
 
Iniciatīvas „Latvijas skolas soma” pasākumi  

Bērzaunes pamatskolā 2022./2023. mācību gadā 

 

I semestris 

 

Pateicoties iniciatīvai „Latvijas skolas soma”, Bērzaunes pamatskolas skolēni šī mācību gada I 

semestrī bagātinājās, iesaistoties vairākos kultūras pasākumos. 

Valsts svētku priekšvakarā 5.-9. klašu skolēniem bija iespēja noskatīties digitālo izrādi „Puika 

ar suni". Izrāde veidota pēc Ineses Zanderes grāmatas „Puika ar suni" motīviem, un darba pamatā ir 

reāli notikumi II Pasaules kara laikā, kad daudzi latvieši, riskējot ar savu un savas ģimenes dzīvību, 

izvēlējās būt CILVĒKI un palīdzēt tiem, kurus vajā nacisti.  

Skolēnu iespaidi: 

Nellija: Es ik pa brīdim apjuku, jo bija tikai viens aktieris, kas atveidoja visas lomas. Lipkes 

ģimenes rīcība man ļoti patika, jo viņiem gan jau bija ļoti bail, bet viņi tik un tā paslēpa ebrejus. 

Edgars: Izrāde bija neparasta, tā bija veidota interesantā veidā un man patika. Es uzzināju vairāk 

par ebrejiem un to, cik grūti viņiem bija dzīvot. 

Kaspars: Es sapratu to – lai kāda ir tautība vai cilvēk izskats, labāk ir palīdzēt, kā vien spējam. 

Man patika, ka Ziga ģimene nenobijās un aizstāvēja ebrejus, neskatoties uz to, ka pašus varēja nošaut.  

Artūrs: Man patika šī izrāde, bet interesantāka būtu filma ar vairākiem aktieriem. Mani 

pārsteidza, ka Zigis, būdams mazs puika, vāciešiem neko nenodeva. Manuprāt, ja man draudētu ar 

ieroci, es visu un visus nodotu. 

Toms: Man ļoti patika, kā visus attēloja. Es uzzināju, kā senajos laikos izturējās pret ebrejiem. 

Es pats būtu ļoti nobijies, ja manā dzīvē būtu šāda situācija. 

 
 

Savukārt 1.-4. klašu skolēniem bija iespēja noskatīties teātra apvienības ‘”PERFOrācija” 

digitālo izrādi bērniem „Plastmasas huligāni”, kas veidota pēc Agneses Vanagas grāmatas 



motīviem. Galvenie tēli Klāvs, Intars un Anete ir labie plastmasas huligāni un parāda, ka un kā 

plastmasa ir jāšķiro un  jāpārstrādā, lai tiktu samazināts dabas piesārņojums. Izrādes laikā tika veidota 

izpratne par to, cik reizes izmanto plastmasu, kā un kāpēc tiek marķēta plastmasa, kāda ir plastmasas 

pārstrādes ķēdes secība.  

Skolēnu atsauksmes: 

Emīlija: Manuprāt, izrāde māca pārstrādāt atkritumus un nemētāt plastmasa maisiņus apkārt. 

Bija interesanti, kad Klāvs sapņoja par plastmasas maisiņu salu un redzēja, kāda tur ir dzīve. 

Roberts: Man vislabāk patika vērot, kā salocīja plastmasas maisiņu sīkā trīsstūrī. Patika 

izpildītās dziesmas un Dusmukule. Man lika aizdomāties, ka maisiņi jālieto vairākas reizes. 

Eduards: Man vislabāk patika aktieru spēle. Es iemācījos, ka plastmasas maisiņi ir kaitīgi dabai. 

 
 

16. decembrī 8. klases skolēni noskatījās latviešu spēlfilmu, „Bedre”, kas savu ceļu pie 

skatītājiem sākusi 2021. gadā.  Filmas scenārijs veidots pēc rakstnieces Janas Egles stāstu motīviem. 

Autore saņēmusi Latvijas Literatūras gada balvu prozā par savu pirmo stāstu krājumu „Gaismā”. 

Filma jauniešu neatstāja vienaldzīgus, tā lika paraudzīties uz pašu ikdienu, pašu izvēlēm, pašu 

pieredzēto un pārdzīvoto: 

 Var izveidoties aplams priekšstats, ja par cilvēku spriež tikai no kādas atsevišķas epizodes, 

rīcības viņa dzīvē. Ir daudz notikumu iepriekš, kas veidojuši personību un liek konkrētās 

situācijās rīkoties tā vai citādāk. Toms 

 Patika, ka Markuss nebaidījās no Jūrnieka, bet atrada viņā sev līdzīgu dvēseli un abi kopā 

turpināja darbu pie stikla gleznas. Savas dusmas zēns izrādīja nevis kādu sitot, bet zīmējot. 

Kaspars  

 Filmā daudzpusīgi atklātas ģimenes vērtības: attiecības starp vīru un sievu, tēvu un pieaugušo 

dēlu; brāļa iestāšanās par savu māsu; vecmammas rūpes par mazdēlu; bērnu beznosacījumu 

mīlestība pret saviem vecākiem. Nellija 

 Mēs veidojam savu attieksmi pret citiem cilvēkiem, nemaz viņus nepazīstot, nezinot, ko viņi 

pieredzējuši, pārdzīvojuši. Cilvēki mēdz būt tik ļoti pārņemti ar sevi, ka nepadomā, kā jūtas 

citi, kas ir līdzās. Daniels 

 Nav labi bērnus turēt „īsā saitītē”, jo tad tie neiemācās izprast pasauli un pieņemt pareizos 

lēmumus, kā tas bija ar Markusa tēti. Ģimenē svarīgi izrādīt mīlestību vienam pret otru, 

uzklausīt un izprast bērnus. Ance 

 Filma atklāj vienu no mūsdienu problēmām – vardarbību, gan fizisku, gan emocionālu 

vardarbību. Edgars 

 Katrai darbībai ir savas sekas, un ne vienmēr tās ir redzamas uzreiz. Par dažām savām izvēlēm 

nākas maksāt visa mūža garumā. Sindija 

 



 
 

19. - 21. decembrī sākumskolas skolēniem bija iespēja noskatīties latviešu animācijas filmu 

izlasi.  

 

Bērni dzīvoja līdzi baltā kaķīša gaitām, skatoties animācijas filmu „Kaķīša dzirnavas”, kas 

veidota pēc Kārļa Skalbes pasakas motīviem. Skolēnu vērojumus un atziņas apkopoja skolotāja 

Veronika Caune:  

1. Žēl vecā kaķīša. 

2. Zīmējām kaķīti ar meitām un kaķīša dzirnaviņas. 

3. Mūsu atzinums:  

o Meitām (bērniem) jārūpējas par vecākiem; 

o Nekad neaizņemties naudu. 

4. Nolēmām uzrakstīt vēstuli melnajam kaķītim, lai padomā, kā būtu pašam, ja paliktu bez 

mājām. Citi rakstīja arī meitām, bet viens - baltajam kaķītim, lai padomā par naudas 

taupīšanu. 

  
*** 

Draiska un dzīvespriecīga bija zīmēto animācijas filmu programma ar piecām filmiņām, kas 

veidotas, iedvesmojoties no latviešu autoru dzejoļiem: Rainis „Zirņa bērni” un „Zeltītas vasaras”, 

A. Brigadere „Mīkla par garo pupu”, J. Poruks „Tracis”, Aspazija „Nebēda” un F. Bārda „Bukurags”.  

Skatoties filmiņas, gan skaitījām zirņus, gan atcerējāmies saulaino vasaras brīvlaiku, gan 

skaitāmpantiņu par garo pupu. Tā kā tuvojas Ziemassvētki, izvēlējāmies vienu no varoņiem un 

uzrakstījām tam apsveikumu. 

Apkopoja Guna Vucāne 

*** 

Nopietnākas pārdomas raisīja Imanta Ziedoņa darbu ekranizācija. Tikpat netverama kā paši 

tauriņi bija animācijas filma „Taureņi”. Padomāt par vidi, kurā dzīvojam, aicināja „Zaļā pasaka”, 



parādot, cik daudz piesārņojuma mēs, cilvēki, radām un cik nepatīkami tādēļ jūtas mežs, zeme, 

debesis. Labi, ka daba vēl nav piekususi cīnīties pretī cilvēku muļķībām. Savukārt „Uzpasaka” māca 

novērtēt to, kas esi, iemācīties būt derīgām tādam, kāds esi, un atbildīgi veikt savus pienākumus. 

Kamēr uzpirkstenis blandījās pa pasauli, meklēdams mēli, lai kļūtu par zvaniņu, meitene sadūra 

pirkstu. Jācer, ka pēc šī notikuma uzpirkstenis būs sapratis, kāda ir viņa dzīves jēga.  

 
Uzklausīja Rigonda Pinka 

 

21. decembrī 6. klases skolēni noskatījās jaunāko latviešu mākslas filmu pusaudžiem par 

pusaudžiem „Māsas”. Filma neatstāja vienaldzīgu: daudziem tā ļoti patika, bet kādam – ļoti derdzās.  

Vērojot Jūlijas, Anastasijas un Diānas dzīves līkločus, skolēni izdarīja sev būtiskus 

secinājumus:  

 Dzīvē ne viss ir perfekti; daudzi saskaras ar tādām problēmām, par kurām mēs nemaz 

nevaram iedomāties, tāpēc jāprot novērtēt to, kas mums ir. 

 Māsām pietrūka īstas ģimenes mīlestības, atbalsta un līdzjūtības. Bija žēl Anastasijas, 

kura visu laiku noticēja mātes tukšajiem solījumiem. 

 Prieks par Diānu, kura bija gatava mainīt dzīvi un pieņemt Džonsonu ģimenes 

piedāvājumu. Anastasijas liktenis var izvērsties divējādi: vai nu viņas kļūs tāda pati kā 

mamma, vai arī viņai pietiks spēka un saprāta izrauties no šī apburtā neveiksmju un 

nepatikšanu loka un kļūt par atbildīgu un labsirdīgu cilvēku. 

 Patika, kā visi tēloja savas lomas, kā virzījās filmas sižets. Draņķīgas sajūtas bija, 

skatoties, kā bērni smēķē, zog, demolē, kaujas, izplata narkotikas, tetovējas. Baisi 

iedomāties sevi šo bērnu vietā. 

 
Skolēnu viedoklī ieklausījās Solveiga Purviņa 

 

Neilgi pirms Ziemassvētkiem, 21. decembrī, sākumskolas skolēni devās uz Madonas kinoteātri 

„Vidzeme”, lai noskatītos vienu no jaunākajām latviešu filmām bērniem „Circenīša Ziemassvētki”. 

Daudziem šis bija pirmais kinoteātra apmeklējums, tāpēc bija iespēja apgūt dzīvē noderīgas prasmes: 



kā atrast savu vietu zālē, kā izturēties seansa laikā, kā rīkoties, ja atgadās kas neparedzēts utt. Filmā 

redzētais raisīja pārdomas par to, kādas vērtības un Ziemassvētku tradīcijas valda pašu ģimenē. 

 
  



II semestris 

 

Izrāde bez vārdiem „Soliņš” 
16.maijā skolā viesojās apvienības „Teātris azotē” aktrises ar  izrādi „Soliņš”. 

Izrādi ar lielu interesi noskatījās 1.-5. klases skolēni, apbrīnojot mākslinieču prasmi ne tikai žonglēt, 

bet arī bez vārdiem izstāstīt stāstu.  

Savās pārdomās pēc pasākuma dalās 4.klases skolēni: 

Izrāde bija par divām personām, kuras satikās uz ielas. Viņas veica interesantus un sarežģītus 

trikus. Viņas žonglēja ar bumbiņām un vālītēm. Mākslinieces attēloja dzīvniekus un dažādas 

profesijas, veidoja interesantus stāstus no ikdienas dzīves. 

Patika, ka iesaistīja skolēnus līdzdarboties, veidojot saspēli ar bumbiņām. Skolēni atdarināja 

jūras šalkošanu, kukaiņu lidošanu un citas skaņas. Izrāde notika bez vārdiem. Visas darbības pavadīja 

jautra mūzika. 

 Man izrāde likās uzjautrinoša, interesanta un radoša. Tie triki, kurus veica sievietes, bija grūti. 

No malas izskatījās, ka abas zina, ko dara. 

No sākuma mākslinieces pateica, ka šo izrādi sapratīs visi cilvēki, jo notiks bez runāšanas.  Zālē 

valdīja patīkama atmosfēra. 

Izrāde bija apbrīnojama! 

Emīlija  

 

Mēs skatījāmies žonglieru izrādi. Žonglieres rādīja trikus un dažādus jokus, kā arī atdarināja arī 

ārstus un mašīnistus. 

Man likās neparasti, kā ar bumbiņām un vālītēm var veikt jautras darbības un bez runāšanas 

sasmīdināt skolēnus. 

Vecāko klašu skolēniem lika saskaitīt, cik dažādos veidos var ar bumbiņu žonglēt. Es izskaitīju, 

ka tie bija 35 veidi.  Man patika, ka izrādē iesaistīja arī skolēnus. 

Skolas vestibilā pulcējās sākumskolas skolēni, un visu izrādi valdīja neierasts klusums.  

Roberts  

3. klases skolēni izsakās šādi:  

 

Izrāde bija interesanta, un es ceru, ka meitenes atbrauks vēl ar kādu izrādi, kad mēs mācīsimies 

devītajā vai astotajā klasē. 

Jānis 

Man patika, kad žonglēja un grieza šķīvi uz kociņa. Hmm... Es arī gribētu iemācīties. Man ļoti 

patika!!! 

Andris 

Izrāde bija laba, smieklīga. Vismīļākais brīdis bija, kad klaunes skrēja caur mūsu krēsliem, bet 

man nepatika brīdis, kad viņas gāja prom. Tā bija labākā izrāde, kuru esmu redzējusi. 

Loreta 

 

Patīkamas emocijas izrāde sagādāja arī 1. un 2. klases skolēniem. Viņi augstu vērtēja gan 

mākslinieču prasmi žonglēt ar dažādiem rīkiem, gan ar sejas izteiksmi atdarināt visādas emocijas, gan 



ticami attēlot visdažādākās situācijas, īpaši tās, kas bērnus vienmēr uzjautrina: klupieni, kritieni, 

pārpratumi. Tomēr kopējā noskaņa bija mīļa un neaizmirstama. 

 

5.klases skolēni, kas paši apgūst teātra mākslu, labāk izprata, kā imitē dažādas darbības, kā 

iejūtas tēlos un izspēlē ainas. Svarīga ir arī sadarbība ar skatītāju, spējot noturēt neatslābstošu 

uzmanību visas izrādes garumā.  

Mākslinieces pačukstēja, ka viņām ir iecere nākamajā gadā piedāvāt jaunu izrādi arī vecāko 

klašu skolēniem. Lai izdodas! 

 

 

Žonglēšanas nodarbība 

5.-8.klases skolēniem 16.maijā bija iespēja piedalīties žonglēšanas nodarbībā, kuru vadīja 

apvienības „Teātris azotē” mākslinieces. Pašas žonglēšanu ar dažādiem rīkiem, ne tikai bumbiņām, 

apguvušas ārvalstīs, labprāt piedāvā to iemācīties jebkuram, jo žonglēšana ir veids, nodarbe, kas ne 

vien attīsti ķermeņa koordināciju un reakciju, bet arī  lieliski iztīra galvu. 

Nodarbības sākumā tika parādīti iesildīšanās vingrinājumi, kas var šķist garlaicīgi un nederīgi, 

tomēr bez tiem rokas nedarbosies tik veikli, cik nepieciešams. Pēc tam katrs tika pie žonglēšanas 

rīkiem, un tikai no paša neatlaidības bija atkarīgs, cik daudz pagūs apgūt. 

Vispazīstamākā ir žonglēšana ar bumbiņām, un daudzi to jau bija mēģinājuši, teātra mākslas 

skolotājas mudināti. Interesanti bija žonglēt pārī ar riņķiem: nemitīgi bija jādomā, kurš met pa 

diagonāli, kuram jāmet taisni; kāpinot tempu, uzdevums kļuva aizvien grūtāks. Vissarežģītākais 

žonglēšanas veids daudziem likās šķīvīša griešana, tomēr daži tika galā arī ar šo izaicinājumu.  

Nodarbības laikā skolēni saprata, ka žonglēšana nav tikai klaunu izprieca cirkā, bet tā var būt arī 

aizraujošs brīvā laika piepildīšanas veids gan vienatnē, gan kopā ar draugiem. 



 

“Mans mīļākais karš” 6.klasē 

Latviešu valodas stundās,  apgūstot tēmu “Intervija” un intervējot skolas absolventus, 6.klases 

skolēni ieinteresējās par to, kāda bija pusaudžu ikdiena padomju laikā. To  pārliecinoši un patiesi 

atklāj „Mans mīļākais karš”, 17.maijā, pateicoties iniciatīvas “Latvijas skolas soma”, atbalstam, 

skolēni šo filmu noskatījās. Tā ir Latvijas un Norvēģijas dokumentālā animācijas filma, kas izdota 

2020. gadā. Filma saņēmusi Lielā Kristapa balvu par labāko animācijas filmu, bet režisore un 

scenārija autore Ilze Burkovska-Jakobsena ieguvusi balvu par labāko animācijas filmas režiju. 

Skatoties šo filmu, jauniešu uzmanību piesaistīja: 

 tukšie veikali un negodīgās pārdevējas; 

 mājas un rotaļlaukumu tika būvēti uz apbedījumiem; 

 meli par PSRS panākumiem, kurus mācīja skolā mācīja; 

 domraksti, kuros nedrīkstēja atklāt savas domas; nepareizu domu dēļ varēja nepabeigt skolu; 

 skolā mācīja šaut ar “kalašņikovu”. 

Secinājums viens – ļoti labi, ka tie laiki ir garām un šobrīd tik daudz kas ir mainījies: sākot no 

piedāvājuma veikalu plauktos līdz pat iespējai brīvi pausts savas domas. Tomēr arī tagad mēs 

nedzīvojam ideālā pasaulē. Vai tad maz ir iespējama?… 

  

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Latvija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Norv%C4%93%C4%A3ija
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lielais_Kristaps_(kinofestiv%C4%81ls)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Ilze_Burkovska-Jakobsena&action=edit&redlink=1
http://www.berzaunesskola.lv/wp-content/uploads/2023/05/22.05.png
http://www.berzaunesskola.lv/wp-content/uploads/2023/05/25.051.png


Pārdomas, noskatoties filmu „Pilsēta pie upes” 

19. maijā 9.klases skolēni noskatījās Viestura Kairiša veidoto filmu „Pilsēta pie  upes” par 

dramatiskajiem notikumiem pagājušajā gadsimtā. Latgales puiša Anša jaunību aizēno lielvaru 

politiskās spēles. Viņš labprāt vienkārši darītu savu darbu un mīlētu savu meiteni, bet 40.gadu sākumā 

nekas vairs nav vienkārši. Latvijas teritorijā mainās vara; mainās bieži, un katra pieprasa uzticību. 

Arī Anša sirdslietās nav miera, jo iecerētās ebreju meitenes Ziseles tēvs nav priecīgs par tādu znota 

kandidātu, un tikmēr izskatīgā Naiga mērķtiecīgi cenšas iekarot Anša sirdi… 

Filma aizrāva ar spraigo sižetu, negaidītie sprādzieni, šāvieni neļāva atslābt, bet lika uzdot 

jautājumus – kāpēc? kā tā var? par ko? Vēstures stundās apgūtais par nacisma un komunisma sērgu 

apziņā iezīmējās spilgtāk, pārliecinošāk. Tik daudz sāpju un baiļu, neziņas un bezpalīdzības piedzīvot 

nācās Latvijas (un visu karā iesaistīto valstu) iedzīvotājiem tolaik. Tas ļauj un liek novērtēt šodienu: 

mieru, drošību, paļāvību, iespēju pašiem domāt, lemt, brīvi runāt. 

Meistarīgi savītais un prasmīgi dozētais dramatiskais, ironiskais, komiskais un pikantais pie 

ekrāniem noturēja pat visnenoturīgākos jaunās paaudzes skatītājus.  

 

Iepazīstam Līvānus un Krustpili 

Mācību gada noslēgumā skolēnu konkursa “Zini, vari, dari labāk!” uzvarētāji 1.-4. klašu un 

5.-9. klašu grupā devā izzinošā ekskursijā uz Līvānu pusi, kur apmeklējām Līvānu stikla un 

amatniecības centru. Tajā apskatījām  gadsimtiem apgaroto ekspozīciju „Amatnieki Latgalē 19. – 

20. gadsimtā”. Stāstījumu klausījāmies austiņās, rūpīgi apskatot ekspozīcijā tematiski 

sakārtotos darbarīkus un priekšmetus, kurus skāruši cilvēki ar „zelta rokām” - amatnieki. Ekspozīcijā 

katrs varēja izvēlēties pamatīgāk izpētīt sev interesējošās amatniecības pamatnozares. Dažus 

pārsteidza ekspozīcijā skatāmā Latvijas rekordgarā, unikālā 94 metrus garā tautiskā josta, cits bija 

iedziļinājies senā apģērba izgatavošanas procesā. Katrs varēja izvēlēties sev tuvāko – dažs pat 

pamanījās izbaudīt latgaļu mūzikas skaņas. 

Turpat amatniecības centrā mums bija iespēja vērot aizraujošu skatu, kā no vienkāršiem stikla 

gabaliņiem jeb stikla čipsiem mūsu acu priekšā meistars darina neparastu šķīvi. Ļoti uzmanīgi vērojot 

procesu, spējām saklausīt gida stāstīto, ka krāsnis, kurās ir vairāk nekā 1000 grādu temperatūra, strādā 

nepārtraukti, ka meistars ar vienkāršu sodas uzpurināšanu uzbur stikla traukā gaisa burbulīšus, ka ar 

speciālām sastāvdaļām piešķir tiem krāsas, ornamentus. Pēc demonstrējuma sekoja neskaitāmi 



jautājumi, uz kuriem atbildēja gan meistars, kurš stikla pūšanas tradīcijas kopj jau 39 gadus, gan arī 

viņa māceklis, kurš atzina, ka nu jau viņam tiek uzticēta dažādu suvenīru izgatavošana. 

Pēc ieskata  stikla izstrādes tehnoloģijas noslēpumos spējām novērtēt Līvānu stikla muzeja 

ekspozīcijā izvietotos darinājumus, kuri ražoti Līvānu stikla fabrikā un šobrīd zaigo visās 

varavīksnes krāsās. Uzzinājām, ka tā ir vienīgā šāda veida ekspozīcijā Baltijā. Turpat mums bija arī 

iespēja iepazīties ar Līvānu stikla fabrikas vēsturi kopš 1887. gada, noskatoties Rīgas Kinostudijā 

tapušās dokumentālās filmas par Līvānu stikla fabriku, tās darbu  un darbiniekiem. 

Dienas trupinājumā izstaigājām, izskraidījām Brīvdabas pastaigu taku “Grīva”, 

ieklausoties meža šalkās un daudzveidīgās putnu dziesmās. Daži pat noķēra labus kadrus, lai parādītu 

vecākiem un dalītos iespaidos ar klasesbiedriem. 

Noslēdzošā aktivitāte Līvānos bija peldbaseina “Upe” apmeklējums. Protams, peldēšanās 

sporta baseinā ar 4 celiņiem, bērnu baseinā un veldzēšanās hidromasāžas vannā visus ļoti sajūsmināja. 

Katram bija iespēja uzlabot savu peldētprasmi pirms vasaras brīvlaika vai vienkārši labi pavadīt laiku 

kopā ar skolasbiedriem, spēlējot bumbu un demonstrējot savu “ņurkošanu”. 

Tālāk devāmies uz Krustpils muzeju, kur varēja sajust, kā vēstures elpa satiekas ar 

mūsdienīgu, interaktīvu ekspozīciju un atklāj Jēkabpils pilsētas vēstures stāstu. Varējām pacelties līdz 

pils griestiem gaisa balonā, iesēsties Reiņa Nitiša rallijkrosa automašīnas modelī un sajusties kā īsteni 

autosportisti. Kas dzīvoja Krustpils pilī un cik grezni bija tās interjeri? To uzzinājām, izstaigājot pils 

zāles un plašos gaiteņus. Izrādās, pils uzbūvēt 1237. gadā un tā piederējusi Korfu dzimtai, kuri savam 

pirmdzimtajam dēlam paaudžu paaudzēs devuši vārdu Nikolauss. Pils pagrabā bija iespēja klausīties 

pils spoka Brūnās dāmas stāstus. No pils balkona pavērās skaists skats  uz stādījumiem, celiņiem, 

kuri veido brīva plānojuma ainavu parku, bet pie pašas pils - simetriska kārtojuma dārzs ar strūklaku 

centrā. Un kas par aizraujošu skatu paveras no pils torņa virsotnes! Pakāpienus gan aizmirsās 

saskaitīt.. 

Līvānu stikla un amatniecības centra un Krustpils muzeja apmeklējums notika ar iniciatīvas 

„Latvijas skolas soma” atbalstu.  

 Skolēnu iespaidus pierakstīja sk. D. Saliņa 



Koncertlekcija „Atklāj ģitāru ekrānā” 

30. maijā skolu pieskandināja ģitāras mūzika – te liriska, te skaļa, te pavisam jaudīga. 

Pateicoties iniciatīvas “Latvijas skolas soma” atbalstam, 5.-9. klases skolēni ar interesi noskatījās 

digitāli un muzikāli izglītojošu koncertlekciju “Atklāj ģitāru ekrānā”. Latviešu ģitārists, komponists 

Jānis Bērziņš, kurš ieguvis profesionālo bakalaura grādu ģitārspēlē Laikmetīgās mūzikas akadēmijā 

(Academy of Contemporary Music), ieveda skolēnus šī burvīgā instrumenta pasaulē.  

Ģitārists ne tikai demonstrēja akustisko, klasisko, basa un elektrisko ģitāru, bet arī spēlēja 

dažādus populārus skaņdarbus un dziedāja. Mākslinieks parādīja, kā spēlēt divas ģitāras vienlaicīgi 

un izmantot ģitāru kā sitamo instrumentu, uzsverot, ka “ģitāra ir jāsāk spēlēt ar vienkāršiem akordiem, 

nedrīkst steigties un jāmāk klausīties”. Uzstājoties daudz un dažādās lokācijās, jāseko savu 

instrumentu tehniskajam un stīgu stāvoklim (ar nolietotām stīgām skaņa ir slikta!).  

Koncertlekcijas beigās īpaši aizrautīgi tika spēlēta “Gandrīz tautasdziesma”, kuras skanējums 

lika piesist kāju, sasist plaukstas un pasmaidīt. 

Lūk, skolēnu atsauksmes: 

 Uzzināju daudz ko jaunu par šo instrumentu. Redzējām pirmos ģitārspēles apgūšanas 

soļus. Dzirdējām dažādus populārus skaņdarbus un improvizācijas. Rihards 

 Līdz šim zināju, kas ir ģitāra, kā tā izskatās un kā tā skan. Tagad zinu daudz vairāk. 

Markuss P. 

 Iepazinām rokmūziku, popmūziku, akadēmisko un džeza mūziku. Es tiešām nezināju, ka 

var spēlēt 2 ģitāras vienlaicīgi. Man tas ļoti patika! Simona 

 Man patika tas, ka Jānis spēlē un skaisti dzied mūsdienīgas dziesmas. Iepazinām dažādus 

mūzikas stilus. Markuss Z. 

 Tā kā man pašam ir ģitāra, bija interesanti uzzināt kaut ko vairāk par šo instrumentu. Toms 

 Man patika, jo bija iespēja iepazīt dažādas ģitāras. Edgars 

 Es uzzināju, ka ir vairāki ģitāru veidi. Bija interesanti klausīties, kā viņš spēlē. Es neprotu 

spēlēt ģitāru, un tas ir labi. Kristiāns 

 Es jau iepriekš zināju, ka ģitāra ir jānoskaņo. Man nepatika koncerts, jo man nepatīk 

ģitāras. Melānija 

 Uzzināju, kā nomainīt ģitārai stīgas. Manas sajūtas bija ļoti patīkamas. Gandrīz katram ir  

iespēja attīstīt savas muzikālās prasmes, ja vien ir vēlme to darīt. Markuss 

 Es ļoti gribētu iemācīties spēlēt ģitāru. Lai būtu laba skaņa, instruments ir jānoskaņo. 

Roberts 

 Uzzināju, ka ģitārai ir 6 stīgas. Domāju, ka spēlēt ģitāru nav nemaz tik viegli. Sabīne 



 Koncerts bija ļoti interesants. Ģitārists teica: “Mēs varam, ja mēs gribam, jo nav nemaz 

tik sarežģīti iemācīties spēlēt pirmos akordus. Tas neprasa nemaz tik daudz laika.” Es 

viņam piekrītu! Mārtiņš 

 Sajūtas bija kā īstā koncertā. Niks 

 Komponists Jānis Bērziņš mums parādīja, kā ģitārai nomainīt stīgas. Pārliecinājāmies, 

ka viņš to prot izdarīt apmēram 10 minūtēs. Turklāt tika demonstrētas tehnoloģijas, 

kuras ģitāristi izmanto visā pasaulē, lai sasniegtu jaunus skaņu tembrus. Patika, kā 

ģitārists izpildīja britu dziedātāja Eda Šīrana (Ed Sheeran) dziesmu. Aizkustinoši.  

Evelīna 

Koncertlekcijas nosaukums sevi ir attaisnojis – skolēni tiešām atklāja ģitāru. Liekas, ka, 

klausoties mūziku, gandrīz katra skolēna dvēseles stīgas tika aizskartas.  

Skolēnu iespaidus pierakstīja 

skolotāja Gita Bondare 

 

 

 

 

 

Apkopoja Daina Briede 


